

Roll No :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 7

C-242

B.Com. (Part-III) DUE IInd Year Examination, 2021

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - I

(Financial Management)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BI-529

(1)

C-242 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Give *two* limitations of Financial Management.

वित्तीय प्रबंध की **दो** सीमाएँ बताइए।

(ii) The current ratio 2.2 : 1 and the net working capital is ₹ 36,000. Calculate the amount of current assets and current liabilities.

चालू अनुपात 2.2 : 1 और शुद्ध कार्यशील पूँजी ₹ 36,000 होने पर चालू सम्पत्ति व चालू दायित्व की राशि की गणना कीजिए।

(iii) Explain *two* managerial uses of Fund Flow Statement.

कोष प्रवाह विवरण के **दो** प्रबंधकीय उपयोग बताइए।

(iv) What do you mean by Cash Inflows ?

रोकड़ अन्तर्वाहों से आप क्या समझते हैं ?

(v) What is qualitative concept of working capital ?

कार्यशील पूँजी की गुणात्मक अवधारणा क्या है ?

(vi) What is Limiting Factor ?

सीमितता कारक क्या होता है ?

(vii) Mohan Ltd. issues 10,000, 10% debentures of ₹ 100 each at a discount of 5%. The cost of floatation are 2%. The rate of tax applicable to the company is 35%.

Compute the cost of debt capital before tax and after tax.

मोहन लिमिटेड 10% वाले 10,000 ऋणपत्र ₹ 100 प्रति ऋणपत्र 5% बट्टा पर निर्गमित करती है। निर्गमन लागत 2% है। कम्पनी पर लागू कर की दर 35% है।

ऋण पूँजी की कर पूर्व या कर बाद लागत ज्ञात कीजिए।

(viii) What is Two-Bin Technique ?

द्वि-बिन तकनीक क्या है ?

(ix) Distinguish between Stable Dividend Rate and Stable Payout Ratio.

स्थिर लाभांश दर एवं स्थिर भुगतान अनुपात में भेद बताइए।

(x) What is Internal Rate of Return ?

आन्तरिक प्रत्याय दर क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

8 each

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words).

सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. A company has an inventory of ₹ 73,000; Debtors of ₹ 45,000 and Inventory turnover of 6 times. The gross profit margin of the company is 20% and its credit sales are 40% of the total sales.

Calculate the average collection period.

एक कम्पनी में स्कन्ध की राशि ₹ 73,000 है; देनदार ₹ 45,000 है तथा स्कन्ध आवर्त अनुपात 6 गुना है। कम्पनी का सकल लाभ अनुपात 20% है तथा इसकी उधार विक्रय कुल विक्रय की 40% है।

औसत संग्रहण अवधि की गणना कीजिए।

3. From the following particulars compute fund from operations :

निम्नलिखित विवरणों से परिचालन से कोषों की गणना कीजिए :

Particulars	31.3.2019 (₹)	31.3.2020 (₹)
P & L Appropriation A/c	30,000	40,000
General Reserve	20,000	25,000
Goodwill	10,000	5,000
Preliminary Expenses	6,000	4,000
Provision for Depreciation	10,000	12,000

4. With the help of sales and working capital figures (₹ in lakhs) for Vijay Limited for the last five year, estimate the working capital requirements for the year 2020, if the anticipated sales is ₹ 160 lakhs.

विजय लिमिटेड की बिक्री एवं कार्यशील पूँजी के पिछले पाँच वर्षों के आँकड़ों की सहायता से वर्ष 2020 के लिए कार्यशील पूँजी की आवश्यकता का अनुमान लगाइए, यदि प्रत्याशित विक्रय ₹ 160 लाख हो।

Year	2015	2016	2017	2018	2019
Sales	64	88	104	118	138
Working Capital	44	54	64	88	90

5. Differentiate between Stringent and Liberal Credit Policy.

कठोर एवं उदार साख नीति में अन्तर कीजिए।

6. Calculate the cost of retained earnings from the following information :

निम्नलिखित सूचना से प्रतिधारित अर्जनों की लागत ज्ञात कीजिए :

Current market price of a share	₹ 25
Cost of floatation/brokerage per share	0.25% on market price
Growth in expected dividend	5%
Expected dividend per share on new share	₹ 2.5
Personal income-tax	30%

7. What is Walter's Formula ? Explain its effects on the share prices of a firm.

वाल्टर फॉर्मूला क्या है ? इसके एक फर्म के अंशों के मूल्यों पर प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

8. Define Financial Plan. Explain the factors affecting financial plan.

वित्तीय नियोजन को परिभाषित कीजिए। वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले तत्त्व बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

20 each

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer should not exceed **500** words in each question).

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए)।

9. Using the following information prepare a statement of Proprietor's Funds with as much details as possible :

निम्नलिखित सूचनाओं का प्रयोग करके अधिकतम सूचनाएँ देते हुए स्वामित्व कोष विवरण-पत्र बनाइए :

Current Ratio	2.5
Quick Ratio	1.5
Proprietary Ratio	0.75
Working Capital	₹ 60,000
Reserves	₹ 40,000
Bank Overdraft	₹ 10,000

There is no long-term liabilities and fictitious assets.

10. From the following data, calculate :

निम्न समंकों की सहायता से गणना कीजिए :

- (i) The P/V Ratio
- (ii) Break-even Point in amount of sales in rupees.
- (iii) Number of units must be sold to earn a net income of 10% on sales.
- (iv) Number of units that must be sold to earn a profit of ₹ 60,000 per year.
- (v) Margin of safety at a profit of ₹ 90,000

Sales Price = ₹ 20 per Unit

Variable Costs = ₹ 14 per Unit

Fixed Costs = ₹ 7,92,000 per year

11. Balance Sheet of M/s Ram and Shyam as on 1st April, 2016 and 31st March, 2015 were as follows :

सर्वश्री राम और श्याम के 1 अप्रैल, 2016 तथा 31 मार्च, 2015 के चिट्ठे इस प्रकार थे :

Balance Sheet

Liabilities	1-4-2016	31-3-2015	Aseets	1-4-2016	31-3-2015
Creditors	44,000	40,000	Cash	7,000	10,000
Mrs. Ram's Loan	–	25,000	Debtors	50,000	30,000
Loan from P.N. Bank	50,000	40,000	Stock	25,000	35,000
Capital	1,53,000	1,25,000	Machinery	55,000	80,000
			Land	50,000	40,000
			Building	60,000	35,000
	2,47,000	2,30,000		2,47,000	2,30,000

During the year a machine costing ₹ 10,000 (accumulated depreciation ₹ 3,000) was sold for ₹ 5,000. The balance of provision for depreciation against machinery as on 1st April, 2015 was ₹ 25,000 and on 31st March, 2016 ₹ 40,000. Net profit for the year 2015–16 amounted to ₹ 45,000.

You are required to prepare Cash Flow Statement giving necessary working notes.

वर्ष में ₹ 10,000 की लागत की मशीन (एकत्रित ह्रास ₹ 3,000) ₹ 5,000 में बेची गई। मशीन पर ह्रास के लिए प्रावधान का शेष 1 अप्रैल, 2015 को ₹ 25,000 तथा 31 मार्च, 2016 को ₹ 40,000 था। 2015–16 के लिए शुद्ध लाभ ₹ 45,000 था।

आपको आवश्यक टिप्पणियाँ देते हुए रोकड़ प्रवाह विवरण बनाना है।

12. Explain the meaning of Receivables. Describe the various costs associated with receivables.

प्राप्यों का अर्थ समझाइए। प्राप्यों सम्बन्धी विभिन्न लागतों का वर्णन कीजिए।